
CITTA’ DI COSSATO

           Provincia di Biella

AREA AMMINISTRATIVA, CULTURALE E SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio cultura, manifestazioni, turismo e sport

DETERMINAZIONE N. 512 in data  06 maggio 2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE BORSE  DI  STUDIO CONCORSO  SULLA GIORNATA DELLA 
MEMORIA A.S. 2023/2024 AGLI STUDENTI ASSEGNATARI.

LIQUIDAZIONE DI SPESE IMPEGNATE
(Art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000)

La sottoscritta,  Stefania  VERCELLONE,  in  qualità  di  Responsabile  Servizi 
Sociali, Culturali e alla Persona, 

Richiamate:

-  la  Delibera  G.C.  n.  83  del  19/04/2017  con  la  quale  la  Giunta  comunale  approvava 
l’accettazione di  un  lascito  testamentario  disposto  dalla  Sig.ra  Ines  Pusiol  e  stabiliva  di 
istituire,  in fede alle disposizioni testamentarie, a partire dall’anno 2018 e per gli  anni  a 
seguire, una o più borse di  studio, per un valore complessivo pari  all’importo del lascito 
(Euro 1.000,00), da destinare a studenti meritevoli di Cossato nell’ambito della celebrazione 
della Giornata della Memoria; 

- la Delibera C.C. n. 59 del 14/11/2019 con cui veniva approvato il documento contenente le 
modalità e i criteri generali per l’assegnazione annuale delle suddette borse di studio;

-  la  Delibera  G.C.  n.  268  del  22/12/2023  con  la  quale  si  disponeva  di  procedere  con 
l’emanazione del bando di concorso per l’erogazione delle borse di studio in oggetto riferito 
all’a.s.  2023/2024  approvando  per  tale  edizione,  su  proposta  della  Fondazione  Biella 
Domani,  l’introduzione di  alcune marginali  modifiche/integrazioni  alle  modalità  e ai  criteri 
generali di assegnazione, come di seguito indicato:
- estensione del numero delle borse di studio assegnabili, in un importo variabile a seconda 
del valore degli elaborati, fermo restando il budget annuo a disposizione;
- prevedere la possibilità di estendere l’iniziativa a tutte le classi della scuola secondaria di 
secondo grado di Cossato;

- la Determinazione Dirigenziale n. 75 del 18/01/2024 con la quale si approvava lo schema 
del Bando di Concorso per l’assegnazione di borse di studio intitolate a Ines Pusiol e al 
coniuge Romeo Guerretta sul tema della Giornata della Memoria per l’a.s. 2023/2024;

Preso atto che entro la scadenza del Concorso, fissata entro il giorno 27 marzo 2024, sono 
pervenuti: 
- n. 5 elaborati prodotti dagli studenti delle ultime classi delle Scuole Secondarie di primo 
grado  dell’Istituto  Comprensivo  di  Cossato,  accompagnati  dalle  relative  schede  di 
presentazione, assunti al prot. n. 9163 in data 27/03/2024;



- n. 4 elaborati prodotti dagli studenti delle Scuole Secondarie di secondo grado di Cossato 
(nel caso specifico dell’Ist. Istruzione Superiore del Cossatese e Vallestrona), assunti al prot. 
n. 9136 in data 27/03/2024;

Dato atto che la valutazione dei lavori, propedeutica all’assegnazione e corresponsione delle 
borse di studio in oggetto, è stata affidata alla Commissione Giudicatrice composta dalle 
esperte Maria Teresa Guido ed Elena Cola ed ha avuto luogo presso gli Uffici comunali di 
Villa Ranzoni, in data 4 e 9 aprile 2024;

Richiamate:
- la Determinazione Dirigenziale n. 1396 del 12/12/2023 con cui si provvedeva ad impegnare 
la  spesa  prevista  per  l’erogazione  delle  borse  di  studio  in  oggetto,  per  un  importo 
complessivo di euro 1.000,00 sul Cap.  761/0 “Attività culturali – Borse di studio” del Bilancio 
2023; 
- la Delibera G.c. n. 56 del 14/03/2024 di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi  
dell’esercizio finanziario 2023,  si  provvedeva alla  reimputazione,  sul  bilancio 2024,  della 
suddetta spesa di € 1.000,00;

Vista la relazione della Commissione Giudicatrice sulla valutazione degli elaborati, assunta 
al prot. n. 10.337 in data 10/04/2024, contenente la graduatoria dei lavori giudicati migliori ed 
una proposta di distribuzione dei premi, come di seguito illustrato:
-  un  premio  di  €  150,00  allo/a  studente/essa  B.  A.  dell’Istituto  Istruzione  Superiore  del 
Cossatese e Vallestrona, autore/autrice dell’elaborato “Meno male che non è toccato a me”;
- un premio di € 200,00 da dividere in parti uguali agli studenti D.L. L. e F. Z. dell’Istituto 
Istruzione Superiore del Cossatese e Vallestrona, autori dell’elaborato “Cosa rimane quindi a 
noi?”;
- un premio di € 450,00 da dividere in parti uguali agli studenti O. S., S. M. e Z. C. della  
Scuola  Secondaria  di  Primo  Grado,  autori  dell’elaborato  “L’olocausto  delle  donne  non 
conformi o inutili di Ravensbruck”;
- un premio di € 200,00 da dividere in parti uguali agli studenti C. L., e R. G. della Scuola  
Secondaria di Primo Grado, autori dell’elaborato “Ricorda di non dimenticare”.

Rilevato  che  l’art.  7  del  documento  contenente  le  modalità  ed  i  criteri  generali  per 
l’assegnazione annuale delle suddette borse di studio, approvato con Delibera C.C. n. n. 59 
del  14/11/2019,  attribuisce  criterio  di  insindacabilità  al  giudizio  della  Commissione 
giudicatrice;

Verificato che la Fondazione Biella Domani ha effettivamente provveduto al versamento del 
contributo occorrente ai fini dell’erogazione dei premi e che lo stesso, per un importo di € 
1.000,00, risulta già incassato sul Cap. 370/3 di Entrata del Bilancio 2024;
 
Ritenuto opportuno procedere con la liquidazione dei premi a favore degli studenti segnalati 
dalla Commissione giudicatrice quali  meritevoli  di  un premio nell’ambito del  Concorso in 
argomento, come indicato nella relazione assunta al prot. n. 10.337 in data 10/04/2024 e 
sopra meglio riportato;

Dato atto che:
- le somme vengono erogate a fronte del risultato del Concorso come sopra indicato e non 

per sostenere qualsivoglia attività di studio o di ricerca scientifica o di specializzazione;
-   trattasi di iniziativa premiale che, per le modalità di svolgimento, ai sensi dell’art. 6 comma 
1, lettera a) del d.P.R. 26 ottobre 2001 n. 430, non è considerata concorso né operazione a 
premio in quanto sono rispettati  i  tre  requisisti  generali:  assenza di  acquisto preventivo, 
trattasi  di  opere  a  carattere  non  generico,  il  premio  si  configura  come  titolo  di 
incoraggiamento nell’interesse della collettività in quanto lo scopo dell’iniziativa premiale e 
del premio è quello di gratificare i migliori lavori elaborati su materia di interesse letterario -  
didattico connessi ad una finalità di interesse generale della collettività quale è la campagna 



socio educativa che si ripropone la celebrazione della Giornata della memoria. 

Verificato che il presente atto è escluso dall’ambito di applicazione della Legge 136/2010 
“Tracciabilità  dei  flussi  finanziari”  e  così  come dalla  verifica  sulla  regolarità  contributiva 
(DURC) ai sensi dell’art. 1 del D.M. 30/01/2015;

Rilevato  che  l’adozione del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 874 in data 1 agosto 2023;

Visto l'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 21 in data 29 luglio 2022;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 871 in data 31 luglio 2023 di nomina della sottoscritta 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;

Viste:
 la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2024 – 2026;
 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 - 2026;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1)  Di  approvare  le  parti  come  meglio  enunciate  in  premessa  che  costituiscono  parte 
integrante e sostanziale alla presente determinazione;

2) Di prendere atto della relazione sulla valutazione dei lavori del Concorso sulla Giornata 
della Memoria a.s. 2023/2024 e della proposta di assegnazione delle relative borse di studio, 
presentata dalla Commissione giudicatrice dei lavori e assunta al prot. n.  10.337 in data 



10/04/2024.

3) Di liquidare  a favore degli studenti vincitori del Concorso sulla Giornata della Memoria 
a.s.  2023/2024  i  premi  in  denaro  rispettivamente  assegnati,  come  da  relazione  della 
Commissione giudicatrice assunta al prot. n. 10.337/2024, per un valore complessivo di € 
1.000,00, come segue:

IMPORTO CAPITOLO /
ART.

DESCRIZIONE
CAPITOLO

CODIFICA 
BILANCIO

D.Lgs. n. 118/2011

€ 1.000,00 761/0
Attività Culturali – 
Borse di Studio

05\02\1\104\08.2

utilizzando i dati indicati nella scheda allegata, di cui si omette pubblicazione.

4) Di dare atto che:
- le somme vengono erogate a fronte del risultato del Concorso come sopra indicato e non 

per sostenere qualsivoglia attività di studio o di ricerca scientifica o di specializzazione;
-   trattasi di iniziativa premiale che, per le modalità di svolgimento, ai sensi dell’art. 6 comma 
1, lettera a) del d.P.R. 26 ottobre 2001 n. 430, non è considerata concorso né operazione a 
premio come precisato in premessa. 

5) Di non applicare, visti gli artt. 51 D.P.R. 597/73 e 28 D.P.R. 600/73, la ritenuta d’acconto 
sul contributo erogato.

6) Di dare atto che i dati relativi alla concessione del vantaggio economico oggetto della 
presente  liquidazione,  sono  stati  regolarmente  inseriti  nel  sito  del  Comune  di  Cossato 
(sezione  Amministrazione  Trasparente  –  Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi 
economici) ai sensi dell'art. 26, commi 2 e 3 e dell'art. 27 del D. Lgs. n. 33/2013, nel rispetto 
di quanto previsto dall'art. 26, comma 4 del medesimo D. Lgs. n. 33/2013 in materia di tutela 
dei  dati  personali  identificativi  di  persone  fisiche,  qualora  fosse  possibile  ricavare 
informazioni relative allo stato di salute ovvero alla situazione di disagio economico-sociale 
degli interessati.

7)  Di  dare atto che né il  Responsabile  del  Procedimento né il  Responsabile  di  Servizio 
incaricato di Posizione Organizzativa, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

8) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

La  presente  determinazione,  unitamente  agli  allegati,  viene  trasmessa  al  Servizio 
Finanziario per i conseguenti adempimenti.  

SG/sg

IL RESPONSABILE
Servizi Sociali, Culturali e alla Persona

Stefania VERCELLONE *



VISTO: IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


